

**H O T Ă R Ă R E A nr. 1-45/2026**  
**cu privire la aprobarea Planului anual de acțiuni al**  
**Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 2026**

**05 februarie 2026**

**municipiul Chișinău**

Examinând subiectul cu privire la aprobarea Planului anual de acțiuni al Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 2026, audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor –

**C O N S T A T Ă :**

Consiliul Superior al Procurorilor constată că asigurarea unei funcționări previzibile, coerente și orientate spre rezultate presupune stabilirea, pentru fiecare an calendaristic, a unui cadru operațional de planificare a activităților. Un asemenea cadru permite prioritizarea intervențiilor, alocarea rațională a resurselor și organizarea executării sarcinilor instituționale într-o manieră măsurabilă și verificabilă, inclusiv prin stabilirea termenelor-limită, a responsabililor și a indicatorilor de monitorizare.

La nivel național, necesitatea planificării anuale se înscrie în cadrul de planificare strategică stabilit prin *Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 cu privire la planificarea strategică*<sup>1</sup>, precum și în ghidurile metodologice ale Cancelariei de Stat, care descriu planul anual de acțiuni drept instrument de planificare operațională pentru un an de gestiune. În particular, planificarea operațională are ca finalitate transpunerea priorităților și obiectivelor strategice în planuri de acțiuni concrete pe termen scurt, cu resurse, termene și responsabilități definite, în vederea asigurării unei guvernări eficiente și a livrării de rezultate.

În această logică, Planul anual de acțiuni constituie instrumentul de planificare operațională pentru un an de gestiune, care canalizează activitățile instituției spre realizarea obiectivelor stabilite în documentele strategice și în angajamentele asumate.

În același timp, Consiliul reține că, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-214/2025, a fost aprobat Programul de dezvoltare strategică al Consiliului Superior al Procurorilor pentru anii 2025–2029 (în continuare – PDS), care stabilește cadrul strategic de acțiuni și rezultatele așteptate ale instituției pe termen mediu. PDS include componenta analitică și componenta operațională (Planul de acțiuni pentru implementare) și este structurat pe trei direcții strategice:

- **Direcția strategică I:** Independență, imparțialitate și integritate;
- **Direcția strategică II:** Consolidarea eficienței și funcționalității CSP și a sistemului Procuraturii;
- **Direcția strategică III:** Comunicare, colaborare, transparență.

În vederea implementării PDS pe parcursul anului 2026, Consiliul Superior al Procurorilor a elaborat proiectul Planului anual de acțiuni pentru anul 2026, ca document administrativ de planificare operațională pe termen scurt, prin care

---

<sup>1</sup>Modificată prin Hotărârea nr.661 din 25.09.2024 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.386/2020 cu privire la planificarea, elaborarea, aprobarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea documentelor de politici publice

obiectivele strategice sunt dezagregate în obiective generale și specifice, acțiuni, termene, responsabili și indicatori de monitorizare. Proiectul Planului anual de acțiuni este construit pe cele nouă obiective generale prevăzute în PDS, care vizează:

1) consolidarea independenței procurorilor și a organelor de autoadministrare din cadrul sistemului Procuraturii;

2) consolidarea integrității, imparțialității și responsabilității procurorilor și a organelor de autoadministrare;

3) dezvoltarea politicilor de resurse umane prin asigurarea unui corp de procurori profesioniști și sporirea eficienței sistemului Procuraturii și a Consiliului;

4) asigurarea unui mediu profesional instituțional consolidat, echitabil și incluziv;

5) promovarea bunăstării psihologice și a motivației în rândul procurorilor;

6) digitalizarea proceselor de management instituțional;

7) întărirea autonomiei și a capacităților administrative ale Inspecției procurorilor;

8) sporirea gradului de transparență și a nivelului de încredere în activitatea Consiliului;

9) dezvoltarea și formalizarea cooperării interinstituționale cu partenerii de dezvoltare și mediul asociativ.

În mod particular, Planul anual de acțiuni pentru anul 2026 include un set de acțiuni cu caracter strategic, între care:

- implementarea angajamentelor de integrare europeană prin asigurarea raportării periodice și a participării în formatele consultative relevante aferente Planului național de aderare RM–UE 2025–2029 și Foi de parcurs „Statul de drept”;

- examinarea rapoartelor de evaluare externă a integrității etice și financiare (vetting) a procurorilor și adoptarea hotărârilor aferente;

- formularea și promovarea propunerilor de modificare legislativă pentru eficientizarea mecanismului răspunderii disciplinare, inclusiv prin actualizarea Codului de etică al procurorilor și elaborarea instrumentelor metodologice de aplicare unitară;

- digitalizarea proceselor interne prin dezvoltarea Sistemului Informațional Automatizat „e-CSP” (module „e-disciplinar” și „e-carieră”) și implementarea unui sistem de stenografiere automată a ședințelor;

- consolidarea capacității administrative a Inspecției procurorilor prin evaluarea performanțelor și ocuparea funcțiilor vacante;

- sporirea transparenței și a nivelului de încredere prin adoptarea Strategiei de comunicare și realizarea măsurilor de publicitate a activității;

- promovarea bunăstării profesionale prin operaționalizarea programului de consiliere psihologică și organizarea activităților de prevenire a epuizării profesionale;

- consolidarea cooperării interprofesionale și formalizarea unui instrument de cooperare.

Pentru fiecare obiectiv sunt prevăzute acțiuni concrete, corelate cu indicatori de monitorizare, termene de realizare, responsabili și co-parteneri, estimarea costurilor și sursele de finanțare, precum și documentele de referință care au stat la baza formulării acestora, cu indicarea riscurilor asociate implementării.

Totodată, se consemnează că aferent fiecărui obiectiv general au fost identificate riscuri, dintre care cele mai relevante vizează: *cadrul normativ instabil și impredictibil; limitările bugetare și dependența de resurse externe; complexitatea procedurilor*

*disciplinare și de evaluare; reticența instituțională sau lipsa consensului interinstituțional; riscuri reputaționale și de percepție publică.* Gestionarea acestor riscuri urmează a fi asigurată prin planificare etapizată, cooperare interinstituțională, implicarea partenerilor de dezvoltare și consolidarea mecanismelor interne de control managerial.

Implementarea Planului anual de acțiuni pentru anul 2026 va avea ca impact:

- consolidarea rolului CSP ca garant al independenței procurorilor;
- creșterea nivelului de integritate și responsabilitate în sistemul Procuraturii;
- eficientizarea proceselor de carieră, disciplină și evaluare;
- modernizarea și digitalizarea activității CSP;
- sporirea transparenței și a încrederii publice în activitatea Consiliului.

Așadar, Planul anual de acțiuni servește drept instrument de coordonare internă, de asigurare a transparenței și de informare a publicului asupra priorităților Consiliului, facilitând totodată monitorizarea progresului și evaluarea gradului de realizare a obiectivelor stabilite.

În urma examinării și dezbaterii proiectului, membrii Consiliului Superior al Procurorilor constată că Planul anual de acțiuni pentru anul 2026 este fundamentat pe necesitățile reale ale instituției, este corelat cu obiectivele și direcțiile PDS și oferă un cadru clar pentru planificarea, implementarea și monitorizarea activităților Consiliului în anul 2026.

În concluzie, în baza argumentelor prezentate și a votului exprimat în ședință, Consiliul Superior al Procurorilor decide aprobarea Planului anual de acțiuni pentru anul 2026, în forma prezentată.

Generalizând cele expuse, în temeiul prevederilor art.70, art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –

## **H O T Ă R Ă Ș T E:**

1. A aproba Planul anual de acțiuni al Consiliului Superior al Procurorilor pentru anul 2026, potrivit anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri.

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, [www.csp.md](http://www.csp.md), directoriul *Hotărâri*.

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată.

**Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor**

*semnat*

**Dumitru OBADĂ**

**PLANUL ANUAL DE ACȚIUNI**  
**AL CONSILIULUI SUPERIOR AL PROCURORILOR**  
**PENTRU ANUL 2026**

**Viziunea Consiliului Superior al Procurorilor**

**Un Consiliu Superior al Procurorilor independent, transparent și eficient, care garantează o Procuratură profesionistă și integră, în serviciul statului de drept și al cetățeanului.**

**Misiunea Consiliului Superior al Procurorilor**

Consiliul Superior al Procurorilor are misiunea de a asigura independența, responsabilitatea și profesionalismul procurorilor prin gestionarea transparentă și corectă a carierei acestora, promovarea integrității și consolidarea încrederii publice în sistemul de justiție.

**OBIECTIVUL GENERAL 1. Consolidarea independenței procurorilor și a organelor de autoadministrare din cadrul sistemului Procuraturii**

**Riscuri asociate realizării Obiectivului 1**

**Riscuri externe:**

1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.
2. Tergiversarea procedurilor de promovare a proiectelor de acte normative.
3. Instabilitate/impredictibilitate normativă și întârzieri în ciclul legislativ.
4. Schimbări legislative ce pot afecta implementarea și viabilitatea acțiunilor.

**Riscuri interne:**

1. Dependență de deciziile autorităților de resort.
2. Lipsa resurselor financiare și administrative.

| Nr. | Acțiuni                                                                                                                                                                           | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Costul acțiunii (mii lei)      | Sursa de finanțare                          | Termen de realizare | Responsabil                                                        | Document de referință                                                                                                                |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.1 | <b>Formularea și înaintarea propunerilor normative în scopul optimizării și consolidării cadrului normativ care vizează sistemul Procuraturii și organele de autoadministrare</b> | <p>Numărul de propuneri / demersuri de modificare legislative și/sau proiecte de acte normative</p> <p>Domenii de intervenție:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- garanțiile financiare ale membrilor Consiliului și ale organelor din subordine formulate și înaintate</li> <li>- condițiile și procedurile de accedere în funcția de procuror, inclusiv a procedurilor de transfer al procurorilor</li> <li>- eficientizarea mecanismului răspunderii disciplinare, prin clarificarea temeiurilor de răspundere disciplinară și a abaterilor disciplinare</li> <li>- revizuirea cadrului normativ privind verificarea stării de sănătate a candidaților la funcția de procuror și a procurorilor în funcție privind corespunderea pentru exercitarea funcției de procuror</li> <li>- alte domenii de intervenție care vizează sistemul Procuraturii și organele de autoadministrare</li> </ul> | În limita alocațiilor bugetare | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistență externă</p> | Trimestrul I–IV     | <p>CSP</p> <p>Procuratura Generală</p> <p>Ministerul Justiției</p> | <p>PDS CSP 2025-2029</p> <p>Obiectivul general 1. Obiectivul specific 1.1 acțiunea 1.1.2.</p> <p>Legea nr.3/2016 art.21 alin.(5)</p> |

| Nr. | Acțiuni                                                                                                       | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Costul acțiunii<br>(mii lei)   | Sursa de finanțare                          | Termen de realizare | Responsabil                                | Document de referință                                                                                                                     |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |                                                                                                               | Numărul de opinii / avize instituționale formulate pe proiecte de acte normative și/sau politici publice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                |                                             |                     |                                            |                                                                                                                                           |
| 1.2 | <b>Revizuirea și armonizarea cadrului normativ intern al CSP și al organelor din subordine</b>                | <p>Regulamentul privind stabilirea modelului și însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor modificat și aprobat</p> <p>Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii modificat și aprobat</p> <p>Regulamentul Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor modificat și aprobat</p> <p>Regulamentul cu privire la evidența cazurilor de influență necorespunzătoare în cadrul CSP</p> <p>Numărul și categoria altor acte normative instituționale modificate și aprobate</p> | Cheltuieli salariale           | Bugetul CSP                                 | Trimestrul II–IV    | <p>CSP</p> <p>CSEP</p> <p>Aparatul CSP</p> | <p>PDS CSP 2025-2029</p> <p>Obiectivul general 1.<br/>Obiectivul specific 1.1<br/>acțiunea 1.1.1</p> <p>Legea integrității nr.82/2017</p> |
| 1.3 | <b>Inițierea și promovarea măsurilor normative ce vizează atribuirea statutului de magistrat procurorului</b> | <p>Grup de lucru interinstituțional constituit</p> <p>Număr de ședințe / consultări</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | În limita alocațiilor bugetare | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistență externă</p> | Trimestrul I–IV     | <p>CSP</p> <p>Procuratura Generală</p>     | <p>PDS CSP 2025-2029</p> <p>Obiectivul general 1.<br/>Obiectivul specific 1.2<br/>acțiunea 1.2.2</p>                                      |

| Nr. | Acțiuni                                                                                                                                                                                                                                                                    | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare | Responsabil                                                                                                             | Document de referință                                                                       |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                              |                                      |                     | Ministerul Justiției<br><br>Ministerul Finanțelor<br><br>Guvern<br><br>Parlament                                        |                                                                                             |
| 1.4 | <b>Promovarea garanțiilor financiare, sociale și materiale adecvate pentru procurori (salarizare, compensații, pensii, etc)</b>                                                                                                                                            | Numărul de documente de fundamentare elaborate<br><br>Numărul de demersuri / /avize la proiecte de buget / rectificări<br><br>Numărul de proiecte normative privind salarizarea<br>Compensațiile / pensiile procurorilor                                                                                                  | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP<br><br>Asistență externă | Trimestrul I–IV     | CSP<br><br>Procuratura Generală<br><br>Ministerul Justiției<br><br>Ministerul Finanțelor<br><br>Guvern<br><br>Parlament | PDS CSP 2025-2029<br><br>Obiectivul general 1.<br>Obiectivul specific 1.2<br>acțiunea 1.2.3 |
| 1.5 | <b>Consolidarea și eficientizarea mecanismelor de apărare a independenței și/sau onoarei, demnității sau reputației profesionale a procurorilor, precum și a mecanismelor de intervenție în situațiile care afectează independența și imaginea sistemului Procuraturii</b> | Numărul cererilor privind apărarea reputației profesionale înregistrate, examinate și soluționate<br><br>Numărul Rapoartelor Inspecției procurorilor recepționate și examinate<br><br>Numărul hotărârilor adoptate aferent cererilor privind apărarea reputației profesionale<br><br>Numărul hotărârilor adoptate privind | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP                          | Trimestrul I–IV     | CSP<br><br>Inspecția procurorilor                                                                                       | PDS CSP 2025-2029<br><br>Obiectivul general 1.<br>Obiectivul specific 1.2<br>acțiunea 1.2.4 |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Acțiuni                                             | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                      | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare | Termen de realizare | Responsabil                                                    | Document de referință                                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                     | sesizarea altor autorități competente, în vederea protejării reputației profesionale și a prestigiului funcției de procuror<br><br>Numărul comunicatelor de presă publicate                                                                                    |                              |                    |                     |                                                                |                                                         |
| 1.6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Implementarea angajamentelor de integrare europeană | Numărul de acțiuni raportate<br><br>Numărul de participări la ședințele consultative în grupurile de lucru pe Capitolul 23 și Capitolul 24<br><br>Numărul de participări la ședințele de lucru consultative și explicative cu reprezentanții Comisiei Europene | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Trimestrul I–IV     | Membrii – procurori desemnați responsabili<br><br>Aparatul CSP | PDS CSP 2025-2029<br><br>Foia de parcurs HG nr.275/2025 |
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 2. Consolidarea integrității, imparțialității și responsabilității procurorilor și a organelor de autoadministrare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                |                              |                    |                     |                                                                |                                                         |
| <b>Riscuri asociate realizării Obiectivului 2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                |                              |                    |                     |                                                                |                                                         |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> <li>2. Tergiversarea procedurilor de promovare a proiectelor de acte normative.</li> <li>3. Instabilitate/impredictibilitate normativă și întârzieri în ciclul legislativ.</li> <li>4. Schimbări legislative ce pot afecta implementarea și viabilitatea acțiunilor.</li> </ol><br><b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Complexitatea și volumul dosarelor disciplinare și/sau a rapoartelor de evaluare externă (vetting).</li> <li>2. Lipsa specialiștilor / analiștilor în domeniul financiar.</li> <li>3. Riscuri reputaționale și de percepție publică în dosare sensibile (disciplinar/vetting).</li> <li>4. Lipsa instruirilor pe tematici relevante activității de control intern managerial.</li> </ol> |                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                |                              |                    |                     |                                                                |                                                         |

| Nr. | Acțiuni                                                                                                                                            | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                               | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare                          | Termen de realizare | Responsabil                                                           | Document de referință                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2.1 | <b>Examinarea rapoartelor de evaluare externă a integrității etice și financiare (vetting) a procurorilor (pe categorii distincte de subiecți)</b> | <p>Numărul total de procurori planificați pentru evaluare</p> <p>Numărul de procurori evaluați extern</p> <p>Numărul de dosare de evaluare recepționate de CSP</p> <p>Numărul de hotărâri adoptate (acceptate / respinse / transmise spre reevaluare)</p> <p>Numărul de contestații</p> | Cheltuieli salariale         | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistență externă</p> | Trimestrul I–IV     | <p>Membrii – procurori desemnați responsabili</p> <p>Aparatul CSP</p> | <p>art.18 din Legea nr.252/2023</p> <p>pct.5<br/>Anexa B la Clusterul 1, Valori fundamentale<br/>Cap.23<br/>Sistem judiciar și drepturi fundamentale<br/>PNA RM-UE</p> <p>pct.5, subpct.5.2.1. și 5.2.2.<br/>Capitolul I. Sistemul judiciar din Foaia de parcurs „Statul de drept”</p> <p>PDS CSP<br/>2025-2029</p> <p>Obiectivul genera 2<br/>Obiectiv specific 2.3<br/>acțiunea 2.3.1</p> |
| 2.2 | <b>Elaborarea și diseminarea recomandărilor privind prevenirea abaterilor disciplinare și respectarea eticii profesionale</b>                      | Numărul recomandărilor de prevenție elaborate și diseminate                                                                                                                                                                                                                             | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP                                 | Trimestrul I–IV     | CDE                                                                   | <p>Legea nr.3/2016 art.89 lit b)</p> <p><b>PDS CSP<br/>2025-2029</b></p> <p>Obiectivul genera 2.<br/>Obiectiv specific 2.1<br/>acțiunea 2.1.1.</p>                                                                                                                                                                                                                                          |
| 2.3 | <b>Generalizarea practicii în materie disciplinară</b>                                                                                             | Generalizări întocmite                                                                                                                                                                                                                                                                  | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP                                 | Semestrul I–II      | CSP<br>CDE<br>IP                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

| Nr. | Acțiuni                                                                                                                                                               | Indicator de monitorizare                                                                                                                           | Costul acțiunii<br>(mii lei)   | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare | Responsabil                                         | Document de referință                                                                                                                                                                                                                                |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2.4 | <b>Actualizarea Codului de etică al procurorilor</b>                                                                                                                  | Proiect elaborat<br><br>Cod de etică actualizat și aprobat                                                                                          | Cheltuieli salariale           | Bugetul CSP<br><br>Asistență externă | Semestrul II        | CSP<br><br>IP<br><br>CDE<br><br>Corpul de procurori | PDS CSP 2025-2029<br><br>Obiectivul genera 2.<br>Obiectiv specific 2.1<br>acțiunea 2.1.2                                                                                                                                                             |
| 2.5 | <b>Soluționarea cazurilor disciplinare restante</b>                                                                                                                   | Numărul cazurilor disciplinare soluționate                                                                                                          | Cheltuieli salariale           | Bugetul CSP                          | Trimestrul I-IV     | CSP<br><br>IP<br><br>CDE                            | pct.11<br>Anexa B la Clusterul 1,<br>Valori fundamentale<br>Cap.23 Sistem judiciar<br>și drepturi fundamentale<br>PNA RM-UE<br><br>pct.6, subpct.6.1 din<br>Foaia de parcurs „Statul<br>de drept”                                                    |
| 2.6 | <b>Operaționalizarea mecanismelor interne de primire și soluționare a dezvăluirilor interne privind încălcări ale legii (avertizări de integritate) în cadrul CSP</b> | Numărul dezvăluirilor interne înregistrate<br><br>Numărul de avertizări de integritate soluționate<br><br>Registrul dezvăluirilor interne instituit | Cheltuieli salariale           | Bugetul CSP                          | Trimestrul I-IV     | CSP                                                 | Legea nr.165/2023<br><br>Regulamentul privind procedura de primire, examinare și soluționare a dezvăluirilor interne privind încălcări ale legii din cadrul Consiliului Superior al Procurorilor (aprobat prin Hot.CSP nr.1-438/2025 din 23.12.2025) |
| 2.7 | <b>Verificarea activității procurorilor și a activității organizatorice a procuraturilor</b>                                                                          | Numărul controalelor ordinare / inopinate efectuate de către Inspekția procurorilor<br><br>Numărul actelor de reacționare adoptate                  | În limita alocațiilor bugetare | Bugetul CSP                          | Trimestrul I-IV     | IP<br><br>CSP                                       | Legea nr.3/2016 art.89 <sup>1</sup> alin.(9) lit.a)                                                                                                                                                                                                  |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Acțiuni                                                                                                                                     | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                        | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare | Responsabil                                                                 | Document de referință                                                                                                                                                                                                                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2.8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>Implementarea controlului intern managerial</b>                                                                                          | Declarația de răspundere managerială – întocmită și publicată.<br><br>Raportul anual privind controlul intern managerial elaborat.<br><br>Numărul de procese/proceduri elaborate | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP<br><br>Asistență externă | Trimestrul I–IV     | Președintele CSP<br><br>Șeful Aparatului CSP<br><br>CSP<br><br>Aparatul CSP | Legea nr.229/2010 privind controlul financiar public intern<br><br>OMF 189 din 05.11.2015                                                                                                                                                     |
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 3. Dezvoltarea politicilor de resurse umane prin asigurarea unui corp de procurori profesioniști și asigurarea eficienței sistemului Procuraturii și a CSP</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                  |                              |                                      |                     |                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Riscuri asociate realizării Obiectivului 3</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                  |                              |                                      |                     |                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> <li>2. Tergiversarea procedurilor de promovare a proiectelor de acte normative.</li> </ol> <b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Insuficiența candidaților eligibili și menținerea interimatului/vacanțelor, cu afectarea continuității manageriale (în special la nivelul funcțiilor de conducere), inclusiv ca urmare a condiționărilor de evaluare.</li> </ol> |                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                  |                              |                                      |                     |                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                               |
| 3.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>Realizarea evaluării ordinare/extraordinare a procurorilor, în conformitate cu competențele CSEP și CSP</b>                              | Numărul de procurori planificați pentru evaluare<br><br>Numărul de procurori evaluați<br><br>Numărul contestațiilor examinate                                                    | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP                          | Trimestrul I–IV     | CSP<br><br>CSEP                                                             | Legea nr.3/2016 art.29, 29 <sup>1</sup> , 85 alin.(2 <sup>1</sup> )<br><br>pct.13 lit.a) din Regulamentul cu privire la procedura de selecție și evaluare a procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor |
| 3.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>Organizarea și desfășurarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor vacante de procuror (pe categorii distincte de funcții vacante)</b> | Numărul de concursuri organizate<br><br>Numărul de funcții ocupate                                                                                                               | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP                          | Trimestrul I–IV     | CSP<br><br>CSEP                                                             | pct.7<br>Anexa B la Clusterul 1, Valori fundamentale Cap.23 Sistem judiciar și drepturi fundamentale                                                                                                                                          |

| Nr. | Acțiuni                                                                                             | Indicator de monitorizare                                                           | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare | Termen de realizare | Responsabil | Document de referință                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|---------------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |                                                                                                     | Numărul de contestații depuse                                                       |                              |                    |                     |             | <p>PNA RM-UE</p> <p>pct.7, subpct.7.1.<br/>Capitolul I. Sistemul judiciar din Foaia de parcurs „Statul de drept”</p> <p>PDS CSP<br/>2025 - 2029</p> <p>Obiectivul general 3.<br/>Obiectivul specific 3.2<br/>acțiunea 3.2.2</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 3.3 | <b>Organizarea și desfășurarea concursului privind numirea procurorului de legătură la Eurojust</b> | <p>Numărul de concursuri organizate</p> <p>Procuror desemnat în cadrul Eurojust</p> | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Trimestrul I–II     | CSP         | <p>pct.246<br/>Anexa B la Clusterul 1,<br/>Valori fundamentale<br/>Cap.23 Sistem judiciar<br/>și drepturi fundamentale<br/>PNA RM-UE</p> <p>pct.2, subpct.2.2.<br/>Capitolul X<br/>Cooperare judiciară în<br/>materie penală din<br/>Foaia de parcurs „Statul<br/>de drept”</p> <p>Regulamentul privind<br/>modul de organizare și<br/>desfășurare a<br/>concursului pentru<br/>selectarea candidatului<br/>la funcția de Procuror de<br/>legătură al Republicii<br/>Moldova la Agenția<br/>Uniunii Europene pentru<br/>Cooperare în Materie de<br/>Justiție Penală<br/>(Eurojust)</p> |

| Nr. | Acțiuni                                                                                                                                            | Indicator de monitorizare                                                                                                  | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare | Termen de realizare | Responsabil                                              | Document de referință                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|---------------------|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |                                                                                                                                                    |                                                                                                                            |                              |                    |                     |                                                          | Hot. CSP 1-14/2026 din 15.01.2026                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 3.4 | <b>Consolidarea componenței Colegiului de disciplină și etică a procurorilor</b>                                                                   | Numărul de concursuri organizate<br><br>Numărul de membri numiți                                                           | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Trimestrul II–IV    | CSP<br><br>Comisia de evaluare a procurorilor            | pct.3<br>Anexa B la Clusterul 1, Valori fundamentale<br>Cap.23 Sistem judiciar și drepturi fundamentale<br>PNA RM-UE<br>pct.1, subpct.1.2.<br>Capitolul I. Sistemul judiciar din Foaia de parcurs „Statul de drept”<br><br>PDS CSP<br>2025 - 2029<br><br>Obiectivul general 3.<br>Obiectivul specific 3.1<br>acțiunea 3.1.4 |
| 3.5 | <b>Instituirea și operaționalizarea platformelor de comunicare profesională cu corpul de procurori și membrii CSP și a organelor din subordine</b> | Numărul de evenimente/ședințe comune organizate<br><br>Platforme / mecanisme de comunicare implementate                    | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Trimestrul II–IV    | CSP<br><br>CSEP<br><br>CDE<br><br>IP<br><br>Aparatul CSP | Legea nr.3/2016 art.68                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 3.6 | <b>Consolidarea capacității administrative a Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor</b>                                                   | Numărul de activități de instruire organizate<br><br>Numărul persoanelor instruite<br><br>Numărul de concursuri organizate | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Trimestrul I–IV     |                                                          | pct.8<br>Anexa B la Clusterul 1, Valori fundamentale<br>Cap.23 Sistem judiciar și drepturi fundamentale<br>PNA RM-UE<br>Pct.1, subpct.1.3.<br>Capitolul I. Sistemul judiciar din Foaia de parcurs „Statul de drept”                                                                                                         |

| Nr. | Acțiuni                                                                                                                                                                                  | Indicator de monitorizare                                                                                                                  | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare | Responsabil                                            | Document de referință                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |                                                                                                                                                                                          | Numărul de funcții ocupate                                                                                                                 |                              |                                      |                     |                                                        | PDS CSP<br>2025 - 2029<br><br>Obiectivul general 3.<br>Obiectivul specific 3.2<br>acțiunea 3.2.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| 3.7 | <b>Formarea și dezvoltarea profesională a membrilor CSP, colegiilor din subordine (CSEP, CDE) și a inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor</b>                                  | Numărul activităților de instruire realizate<br><br>Numărul persoanelor instruite<br><br>Numărul de sesiuni realizate cu asistența externă | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP<br><br>Asistență externă | Trimestrul I–IV     | CSP<br>CSEP<br>CDE<br>IP<br>Aparatul CSP               | PDS CSP<br>2025 - 2029<br><br>Obiectivul general 7.<br>Obiectivul specific 7.1<br>acțiunea 7.1.3<br><br>Legea nr.3/2016<br>art.70 lit.f <sup>1</sup> )                                                                                                                                                                                                                                               |
| 3.8 | <b>Elaborarea screeningului / evaluării / studiului privind practicile instituționale existente în domeniul egalității de gen, formulele flexibile de muncă în sistemul Procuraturii</b> | Instruiri tematice organizate<br><br>Studiu elaborat                                                                                       | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP<br><br>Asistență externă | Trimestrul II–IV    | CSP<br>Procuratura Generală<br>Parteneri de dezvoltare | Legea nr. 5/2006 cu privire la asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați<br>Legea nr. 121/2012 cu privire la asigurarea egalității<br><br>Program de Promovare și Asigurare a Egalității între Femei și Bărbați în Republica Moldova pentru anii 2023-2027 (aprobat prin HG nr. 203/2023)<br>pct. 1.1.12.<br><br>PNA 2025–2029, Anexa B Capitolul 23 (Justiție și Drepturi Fundamentale) |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Acțiuni                                                                                                        | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                        | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare                          | Termen de realizare     | Responsabil                               | Document de referință                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                              |                                             |                         |                                           | – acțiuni privind recomandările Consiliului pentru Egalitate și crearea Hub-ului pentru violența de gen                  |
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 4. Asigurarea unui mediu profesional instituțional consolidat, echitabil și incluziv</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                              |                                             |                         |                                           |                                                                                                                          |
| Riscuri asociate realizării Obiectivului 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                              |                                             |                         |                                           |                                                                                                                          |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> <li>2. Tergiversarea procedurilor de promovare a proiectelor de acte normative.</li> <li>3. Schimbarea priorităților partenerilor strategici / lipsa expertizei externe.</li> </ol> <b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Resurse financiare insuficiente planificare și alocate pentru dezvoltarea profesională</li> <li>2. Rezistență instituțională și subraportare a cazurilor de discriminare/hărțuire (inclusiv din motive de confidențialitate, teamă de repercusiuni sau stigmatizare), cu impact asupra implementării efective a procedurii interne și asupra credibilității mecanismului.</li> <li>3. Date incomplete sau neuniforme și participare redusă la sondaje.</li> </ol> |                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                              |                                             |                         |                                           |                                                                                                                          |
| 4.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>Conceptualizarea și implementarea procedurii interne de prevenire și investigare a faptelor de hărțuire</b> | <p>Grup de lucru mixt creat</p> <p>Numărul de ateliere de lucru organizate</p> <p>Numărul de instruiți organizate</p> <p>Politica și procedura internă de prevenire și investigare a faptelor de discriminare, hărțuire și hărțuire sexuală elaborată, aprobată și promovată</p> | Cheltuieli salariale         | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistența externă</p> | Trimestrul II – IV 2026 | <p>CSP</p> <p>Parteneri de dezvoltare</p> | Codul muncii art. 8 <sup>1</sup> , art.8 <sup>2</sup> art.10 lit.f <sup>3</sup> ), art.199 lit.b), art. 311 <sup>1</sup> |

| Nr.                                                                                                 | Acțiuni                                                                                                        | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare                          | Termen de realizare     | Responsabil                                          | Document de referință                                                                                                                                                                                                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 4.2                                                                                                 | <b>Formarea și dezvoltarea profesională a candidaților la funcția de procuror și a procurorilor în funcție</b> | <p>Planul de formare inițială a candidaților la funcția procuror aprobat</p> <p>Sondaj de opinie în vederea identificării necesităților de formare continuă a procurorilor efectuat de către Comisia permanentă de instruire.</p> <p>Tematicile de formare continuă a procurorilor înaintate și aprobate</p> <p>Planul modular de formare continuă a procurorilor și inspectorilor din cadrul Inspecției Procurorilor aprobat</p> <p>Instruiri destinate grupurilor mixte efectuate</p> <p>Numărul de instruiri la nivel regional organizate</p> | Cheltuieli salariale         | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistența externă</p> | Trimestrul II – IV 2026 | <p>CSP</p> <p>INJ</p> <p>Parteneri de dezvoltare</p> | <p>Legea nr.3/2016 art.70 lit.I)</p> <p>PDS CSP 2025 – 2029</p> <p>Obiectivul general 3. Obiectivul specific 3.3 acțiunile 3.3.2 - 3.3.3 - 3.3.4</p> <p>Obiectivul general 4. Obiectivul specific 4.2 acțiunea 4.2.3</p> |
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 5. Promovarea bunăstării psihologice și motivației în rândul procurorilor</b> |                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                              |                                             |                         |                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |
| Riscuri asociate realizării Obiectivului 5                                                          |                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                              |                                             |                         |                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Acțiuni                                                                          | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Costul acțiunii<br>(mii lei)   | Sursa de finanțare                          | Termen de realizare     | Responsabil                    | Document de referință                                                                                                                                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> <li>2. Tergiversarea procedurilor de promovare a proiectelor de acte normative.</li> <li>3. Schimbarea priorităților partenerilor strategici / lipsa expertizei externe</li> </ol> <b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența procurorilor față de serviciile psihologice.</li> <li>2. Neîncrederea în confidențialitatea evaluărilor.</li> <li>3. Lipsa specialiștilor calificați.</li> <li>4. Evaluare formală, fără impact real.</li> <li>5. Lipsa resurselor financiare și administrative.</li> </ol> |                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                |                                             |                         |                                |                                                                                                                                                                                    |
| 5.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>Dezvoltarea programului de consiliere psihologică pentru procurori</b>        | <p>Sondaj de evaluare a satisfacției profesionale realizat</p> <p>Cadru normativ/procedural intern elaborat și aprobat.</p> <p>Serviciul de consiliere psihologică dezvoltat</p> <p>Accesul la servicii specializate de consiliere psihologică asigurat și promovat</p> <p>Rapoarte de monitorizare și evaluare a impactului măsurilor de bunăstare psihologică elaborate</p> | În limita alocațiilor bugetare | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistența externă</p> | Trimestrul II – IV 2026 | CSP<br>Parteneri de dezvoltare | <p>PDS CSP 2025 - 2029</p> <p>Obiectivul general 4.<br/>Obiectivul specific 4.2<br/>acțiunea 4.2.2</p> <p>Obiectivul general 5.<br/>Obiectivul specific 5.1<br/>acțiunea 5.1.1</p> |
| 5.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>Organizarea activităților de prevenire a epuizării profesionale (burnout)</b> | <p>Număr de activități desfășurate</p> <p>Rata de participare</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | În limita alocațiilor bugetare | <p>Bugetul CSP</p> <p>Asistența externă</p> | Trimestrul II – IV 2026 | CSP<br>Parteneri de dezvoltare | <p>PDS CSP 2025 - 2029</p> <p>Obiectivul general 5.<br/>Obiectivul specific 5.1<br/>acțiunea 5.1.3</p>                                                                             |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Acțiuni                                                                                                                                                                                                                                                | Indicator de monitorizare                                                                                                                                                                                                  | Costul acțiunii<br>(mii lei)   | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare     | Responsabil                        | Document de referință                                                                                                                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|-------------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 6. Digitalizarea proceselor de management instituțional</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                            |                                |                                      |                         |                                    |                                                                                                                                       |
| Riscuri asociate realizării Obiectivului 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                            |                                |                                      |                         |                                    |                                                                                                                                       |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> <li>2. Schimbarea priorităților partenerilor strategici / lipsa expertizei externe.</li> <li>3. Evoluții nefavorabile (concurențiale, tehnologice) la nivel internațional în domeniul TI.</li> <li>4. Lipsa informației/datelor statistice în vederea efectuării analizelor de impact.</li> </ol><br><b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Întârzieri în achizițiile publice (clarificări/contestații, lipsă ofertanți, capacitate limitată a pieței), cu risc de amânare a contractării prestatorului și, implicit, a calendarului de implementare.</li> <li>2. Capacități insuficiente de atragere/valorificare a asistenței financiare externe și co-finanțare.</li> <li>3. Finanțare insuficientă de la bugetul de stat pentru implementarea proiectelor.</li> <li>4. Întârzieri în adoptarea și implementarea legislației conexe.</li> <li>5. Rezistență instituțională la promovarea politicilor de susținere a sectorului TI.</li> </ol> |                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                            |                                |                                      |                         |                                    |                                                                                                                                       |
| 6.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>Dezvoltarea Sistemului Informațional Automatizat „e-CSP” cu module pentru gestionarea dosarului disciplinar („e-disciplinar”) și a dosarului de selecție și evaluare („e-carieră”)</b>                                                              | Caiet de sarcini pentru SIA „e-CSP” elaborat, aprobat și publicat<br><br>Procedura de achiziție pentru selectarea prestatorului de dezvoltare/implementare inițiată publicată<br><br>Procedură finalizată, contract semnat | 2100000.00                     | Bugetul CSP<br><br>Asistența externă | Trimestrul II – IV 2026 | CSP<br><br>Parteneri de dezvoltare | PDS CSP 2025 - 2029<br><br>Obiectivul general 6<br>Obiectivul specific 6.1<br>acțiunea 6.1.1–6.1.5<br><br>PNA 2025-2029 – acțiunea 15 |
| 6.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>Dezvoltarea și implementarea unui sistem de stenografiere a ședințelor CSP și Colegiilor (inclusiv în cadrul audiențelor), prin transpunerea automată a înregistrărilor audio în text, cu funcționalități de editare și căutare a stenogramelor</b> | Parteneri de dezvoltare identificați<br><br>Sistem de stenografiere a ședințelor implementat                                                                                                                               | În limita alocațiilor bugetare | Bugetul CSP<br><br>Asistența externă | Trimestrul II – IV 2026 | CSP<br><br>Parteneri de dezvoltare | PDS CSP 2025 - 2029                                                                                                                   |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Acțiuni                                                                           | Indicator de monitorizare                                                                  | Costul acțiunii<br>(mii lei) | Sursa de finanțare | Termen de realizare                 | Responsabil | Document de referință                                                                                                                          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|-------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 7. Întărirea autonomiei și a capacităților administrative ale Inspecției procurorilor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                   |                                                                                            |                              |                    |                                     |             |                                                                                                                                                |
| Riscuri asociate realizării Obiectivului 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                   |                                                                                            |                              |                    |                                     |             |                                                                                                                                                |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> </ol> <b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Insuficiența candidaților eligibili, nefinalizarea concursurilor pentru ocuparea funcțiilor de inspector, cu riscul menținerii posturilor vacante și al reducerii capacității operaționale.</li> <li>2. Complexitatea controalelor.</li> <li>3. Resurse financiare insuficiente planificare și alocate pentru dezvoltarea profesională.</li> </ol>                                                                                                                       |                                                                                   |                                                                                            |                              |                    |                                     |             |                                                                                                                                                |
| 7.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>Evaluarea performanțelor inspectorilor din cadrul Inspecției procurorilor</b>  | 4 inspectori și inspectorul-șef evaluați<br><br>Rapoarte de evaluare întocmite și aprobate | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Trimestrul II – IV 2026             | CSP         | Legea nr.3/2016 art.89 <sup>1</sup> alin.(11 <sup>1</sup> )                                                                                    |
| 7.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>Ocuparea funcțiilor vacante de inspector în cadrul Inspecției procurorilor</b> | Numărul de concursuri anunțate<br><br>4 funcții de inspector ocupate                       | Cheltuieli salariale         | Bugetul CSP        | Până la ocuparea tuturor funcțiilor | CSP         | Legea nr.3/2016 art.89 <sup>1</sup> alin.(4)<br><br>PDS CSP 2025 – 2029<br><br>Obiectivul general 7.<br>Obiectivul specific 7.1 acțiunea 7.1.2 |
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 8. Sporirea gradului de transparență și a nivelului de încredere în activitatea CSP</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                   |                                                                                            |                              |                    |                                     |             |                                                                                                                                                |
| Riscuri asociate realizării Obiectivului 8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                   |                                                                                            |                              |                    |                                     |             |                                                                                                                                                |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Reticența autorităților în dezvoltarea cadrului normativ.</li> <li>2. Gradul redus de conștientizare a beneficiilor implementării standardelor europene și internaționale.</li> </ol> <b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Dificultăți în aplicarea în practică a Strategiei de comunicare.</li> <li>2. Posibile deficiențe de comunicare și colaborare instituțională.</li> <li>3. Întârzieri în implementarea îmbunătățirilor planificate pentru dezvoltarea și mentenanța paginii web .</li> <li>4. Insuficiența cadrelor și specialiștilor în domeniile respective.</li> </ol> |                                                                                   |                                                                                            |                              |                    |                                     |             |                                                                                                                                                |

| Nr.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Acțiuni                                                                                          | Indicator de monitorizare                                                                                | Costul acțiunii<br>(mii lei)   | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare   | Responsabil                                             | Document de referință                                                                         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|-----------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 8.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Elaborarea și adoptarea Strategiei de comunicare a CSP</b>                                    | Strategie aprobată<br><br>Plan de implementare aprobat<br><br>% acțiuni din plan realizate.              | În limita alocațiilor bugetare | Bugetul CSP<br><br>Asistența externă | Trimestrul II 2026    | CSP<br><br>Parteneri de dezvoltare                      | PDS CSP 2025 – 2029<br><br>Obiectivul general 8.<br>Obiectivul specific 8.1<br>acțiunea 8.1.1 |
| 8.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Dezvoltarea paginii web a CSP</b>                                                             | Numărul de ticketuri înaintate<br><br>Numărul de modificări efectuate                                    | 118000.00                      | Bugetul CSP                          | Trimestrul I- IV 2026 | CSP                                                     | HG nr.728/2023                                                                                |
| 8.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Derularea campaniilor de informare, promovare și educație juridică</b>                        | Numărul de Campanii<br><br>Numărul materialelor informative publicate (infografice/video)                | În limita alocațiilor bugetare | Bugetul CSP<br><br>Asistența externă | Trimestrul I- IV 2026 | CSP<br><br>PG<br><br>INJ<br><br>Parteneri de dezvoltare | PDS CSP 2025-2029                                                                             |
| <b>OBIECTIVUL GENERAL 9. Dezvoltarea și formalizarea cooperării inter-instituționale, cu partenerii de dezvoltare și mediul asociativ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                  |                                                                                                          |                                |                                      |                       |                                                         |                                                                                               |
| Riscuri asociate realizării Obiectivului 9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                  |                                                                                                          |                                |                                      |                       |                                                         |                                                                                               |
| <b>Riscuri externe:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Lipsa de consecvență și susținere politică.</li> <li>2. Gradul redus de conștientizare a beneficiilor implementării standardelor europene și internaționale.</li> <li>3. Lipsa consensului între actorii vizați.</li> </ol> <b>Riscuri interne:</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Capacitatea instituțională redusă.</li> <li>2. Deficiențe de comunicare și colaborare instituțională.</li> </ol> |                                                                                                  |                                                                                                          |                                |                                      |                       |                                                         |                                                                                               |
| 9.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Elaborarea și semnarea acordurilor de cooperare (Memorandumuri, protocoale de colaborare)</b> | Numărul de acorduri de cooperare elaborate/ semnate<br><br>Numărul de parteneri instituționali implicați | În limita alocațiilor bugetare | Bugetul CSP                          | Trimestrul I- IV 2026 | CSP                                                     | PDS CSP 2025-2029                                                                             |

| Nr. | Acțiuni                                                                                          | Indicator de monitorizare                                                                                                                            | Costul acțiunii<br>(mii lei)   | Sursa de finanțare                   | Termen de realizare   | Responsabil                        | Document de referință |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|-----------------------|------------------------------------|-----------------------|
|     |                                                                                                  | Procentul de acorduri active implementate din totalul acordurilor semnate.<br><br>Numărul de inițiative/proiecte comune derivate din acorduri        |                                |                                      |                       |                                    |                       |
| 9.2 | <b>Consolidarea mecanismelor de cooperare și dialog instituțional cu Parlamentul și Guvernul</b> | Numărul de reuniuni/consultări organizate<br><br>Numărul de mecanisme formale de dialog instituțional instituite<br><br>Numărul de inițiative comune | Cheltuieli salariale           | Bugetul CSP                          | Trimestrul I- IV 2026 | CSP                                | PDS CSP 2025-2029     |
| 9.3 | <b>Consolidarea dialogului cu alte profesii juridice (judecători, avocați)</b>                   | Forum / conferință interprofesională organizată<br><br>Cadru de cooperare interprofesională (Cartă/Protocol/Acord) elaborat și semnat                | În limita alocațiilor bugetare | Bugetul CSP<br><br>Asistența externă | Trimestrul II 2026    | CSP<br><br>Parteneri de dezvoltare | PDS CSP 2025-2029     |
| 9.4 | <b>Consolidarea dialogului cu partenerii de dezvoltare</b>                                       | Numărul de proiecte inițiate / în implementare<br><br>Numărul, tematica activităților propuse / realizate                                            | În limita alocațiilor bugetare | Buget CSP<br><br>Asistența externă   | Trimestrul I- IV 2026 | CSP<br><br>Parteneri de dezvoltare | PDS CSP 2025-2029     |
| 9.5 | <b>Consolidarea dialogului cu societatea civilă și mass-media</b>                                | Consultări/ briefinguri / evenimente comune organizate.                                                                                              | În limita alocațiilor bugetare | Buget CSP                            | Trimestrul I- IV 2026 | CSP<br><br>Aparatul CSP            | PDS CSP 2025-2029     |